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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou sestavení dlouhodobého a krátkodobého fi-

nančního plánu společnosti Edwards, s.r.o. s cílem zabezpečit dosažení stanovených cílů

společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část obsahuje cíle, zásady, struk-

turu, metody a hodnocení rizik finančního plánu. V praktické části je charakteristika firmy,

je zpracována analýza postavení a hospodaření podniku a je vyhodnocena finanční situace

společnosti. Na základě tohoto zhodnocení je sestaven dlouhodobý finanční plán na období

2012 – 2016 ve dvou variantách. Krátkodobý plán rozvíjí jednu z těchto variant pro rok

2012. Závěrem jsou plány vyhodnoceny a jsou navrhnuta doporučení pro firmu při realiza-

ci finančního plánu.

Klíčová slova:

Dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán, finanční ukazatele, plánovaný výkaz

zisku a ztráty, plánovaná rozvaha, plán peněžních toků

ABSTRACT

Diploma thesis is dealing with a problem of creation long-term and short-term financial

plan of the company Edwards, s.r.o in order to secure the achievement of stated purposes

of company. The work is divided into two parts. The theoretical part includes the aims,

principles, structure, methods and evaluation of risks of the financial plan. In the practical

part is the characteristic of company, is processed the analysis of position and economizing

of the company and is evaluated the financial situation. The long-term financial plan is

processed on the basis of this assessment and is created in two versions for 2012 – 2016

periods. Short-term financial plan develops one of these versions for year 2012. In conclu-

sion the plans are assessed and there are some recommendations proposed to the company

when realizing the financial plan.

Keywords:

Long-term financial plan, short-term financial plan, financial indicators, planned profit and

loss account, planned balance sheet, plan of cash flow
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ÚVOD

Zabezpečení prosperity a úspěšného růstu podniku v náročných podmínkách tržní ekono-

miky není jednoduchou záležitostí. Jedním z významných předpokladů dosažení tohoto

cíle je promyšlená rozvojová strategie podniku a tvorba finančního plánu. Plánování a ná-

sledná kontrola tedy patří mezi klíčové faktory úspěchu každé firmy. Bez plánování je udr-

žení se v dnešním velice dynamickém obchodním prostředí velmi obtížné.

Smyslem finančního plánování je získání kontroly nad financemi a řízení finančních rizik.

Tedy přímo stanovit, nebo podpořit rozhodování při stanovování konkrétního chování fir-

my v oblasti financí. Finanční plánování také pomáhá předvídat pravděpodobné budoucí

finanční situace.

Příprava finančního plánu je náročnou činností a kvalita tohoto plánu významně ovlivní

hospodářské výsledky podniku.

Cílem této diplomové práce je vytvořit dlouhodobý a krátkodobý plán firmy Ed-

wards, s.r.o. s ohledem na minulý vývoj a budoucí aktivity podniku.

V teoretické části bude stručně popsána podstata finančního plánování, jednotlivé části

finančního plánu, postup jeho tvorby a možné metody využitelné pro jeho sestavení.

Praktická část bude obsahovat charakteristiku společnosti Edwards, s.r.o., bude zde prove-

den rozbor okolí podniku a zhodnoceno hospodaření firmy s pomocí finanční analýzy. Poté

bude následovat projekt tvorby dlouhodobého plánu ve dvou variantách na období 2012 až

2016 a nástin krátkodobého plánu jedné z variant.

Na konci práce budou jednotlivé varianty srovnány a navržena opatření pro podnik Ed-

wards, s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A PODSTATA FINAN ČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Proces plánování je možno definovat různými způsoby:

- Plánování lze považovat za projektování budoucích důsledků současných rozhod-

nutí. Mělo by identifikovat, co se stane v budoucnu, nastanou-li určité skutečnosti,

aby bylo možné čelit případným překvapením a změnám podmínek. (Žůrková,

2007, s. 9)

- Plánování je proces rozhodování podniku o rizicích, která jsou pro podnik zajímavá

a v nichž vidí i určité příležitosti, dále o rizicích, která nejsou nezbytná, a o těch,

která pro podnik zajímavá nejsou. (Kislingerová, 2007, s. 117)

- Plánování stanovuje cíle podnikání a prostředky k jejich dosažení. Plánování je ce-

loroční aktivita, spojená s trvalou kontrolou, jež omezuje rizika. (Grünwald

a Holečková, 2007, s. 231-232)

- Plánování napomáhá v odhadu budoucího vývoje podniku, který je dán rozhodnu-

tím managementu, vnějšími podmínkami vývoje makroekonomického prostředí,

konkurencí a dalšími faktory, které hospodaření podniku ovlivňují. (Pavelková

a Knápková, 2009, s. 210)

Plánování je systematické, tj. drží se určité metodiky a sestavuje se v písemné formě.

Úspěšné plánování by mělo vycházet z důkladné analýzy historických skutečností, zahrnu-

jící jejich hodnocení a přecházející v nástin budoucích příležitostí a hrozeb. Odhadují se

vnější vlivy a pravděpodobná úspěšnost jednotlivých variant vlastní strategie. Na základě

toho se poté plánuje vlastní činnost firmy. (Grünwald a Holečková, 2007, s. 232)

Úkolem finančního plánování je stanovit finanční cíle podniku a zejména určit prostředky,

jak těchto cílů dosáhnout. Finanční plánování by mělo vytvářet podmínky pro zajištění

finančního zdraví a dlouhodobé finanční stability podniku. Zahrnuje rozhodování o způso-

bu financování (běžné činnosti, investic), o investování kapitálu za účelem jeho zhodnoce-

ní a peněžním hospodaření. (Kislingerová, 2007, s. 117)

Výstupy finančního plánu představují důležité kritérium hodnocení a zdůvodnění rozhod-

nutí, jejichž důsledkem je optimální spotřeba a minimalizace nákladů. Správně realizovaný

proces plánování se tak stává základem rozhodovacího procesu napříč podnikem, s cílem

chránit a obnovovat možné zdroje rozvoje. (Marinič, 2008, s. 163)
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Do plánů se promítají mise a vize podniku, cíle, kterých chce dosáhnout, a strategie

k dosažení cílů.

1.1 Zásady plánování

Proces plánování se velmi liší v závislosti na velikosti a struktuře firmy, vyspělosti firmy,

oboru podnikání, ekonomickém prostředí atd.

Každý plán by měl však splňovat určité klíčové zásady. Dle Grünwalda, Holečkové (2007,

s. 237) a Mareše (2006, s. 21, 23) mezi ně patří:

- Plán by měl zahrnovat všechny činnosti a odpovědnostní útvary podniku.

- Plánování by se měli aktivně účastnit pracovníci, kteří budou odpovědni za jeho pl-

nění.

- Části plánu musí být věcně a časově sladěny.

- Plán by měl být pružný a upravovat se podle měnících se vnějších podmínek

a vnitřních předpokladů tak, aby byl stále reálný.

- Mezi dlouhodobými finančními cíli a krátkodobými záměry by měl mít zpravidla

pouze jeden zdůvodněně vybraný cíl pozici hlavního (vrcholového) cíle pro dané

plánovací období.

- Měly by vzniknout podstatné shody struktury a formy hlavních plánovacích pod-

kladů se strukturou a formou podnikových účetních výkazů.

- Plánované výpočty by měly být jednoduché a transparentní.

Žůrková (2007, s. 24) dále uvádí, že plán by měl být tzv. SMART („chytrý“).

- Specific (konkrétní)

o Musí obsahovat požadované výstupy ve formě, kvalitě, míře podrobnosti,

vypovídací schopnosti a úplnosti odpovídající požadavkům managementu.

- Measurable (měřitelný)

o Musí být vyjádřený v měřitelných jednotkách (nejčastěji finančně). Zároveň

musí být porovnatelný se skutečnými hodnotami současného období, ale

i období minulých, aby byla zachována srovnatelnost trendů v čase.

- Attainable (dosažitelný)

o Výsledek plánování je měřítkem úspěchu plánovaného období. Každý za-

městnanec firmy by se měl ztotožnit s cílovými hodnotami plánu a plán by

pro něj měl být dosažitelný a motivující.
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- Realistic (reálný)

o Musí být v souladu se současným postavením firmy na trhu, reagovat na sí-

lu a záměry konkurence, odpovídat okolnímu ekonomickému, politickému,

technologickému, legislativnímu, sociálnímu a jinému prostředí.

- Tangible (materiální)

o Musí být hmotný v tom slova smyslu, že je odrazem konkrétních hmatatel-

ných akcí a kroků v oblasti vývoje, nákupu, výroby, obchodu, marketingu


[…]


Spotřeba materiálu a energie 447 716 845 686 1 243 655 1 658 207

Služby 123 952 234 132 344 311 459 082

Přidaná hodnota 130 401 246 313 362 226 482 968

Osobní náklady 51 181 96 675 142 169 189 559

Mzdové náklady 37 400 70 644 103 889 138 518

Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
12 716 24 019 35 322 47 096

Sociální náklady 1 065 2 012 2 958 3 944

Daně a poplatky 34 65 95 127

Odpisy DNM a DHM 16 685 33 573 50 672 67 841

Tržby z prodeje DM a materiálu 22 260 45 439 61 495 78 221

Tržby z prodeje DM 4 197 11 320 11 320 11 320

Tržby z prodeje materiálu 18 063 34 119 50 175 66 901

Zůstatková cena prodaného DM

a materiálu
20 412 41 687 56 138 71 191

Zůstatková cena prodaného DM 4 155 10 980 10 980 10 980

Prodaný materiál 16 257 30 707 45 158 60 211

Zvýšení / snížení rezerv a OP

v provozní oblasti
1 901 3 591 5 281 7 041

Ostatní provozní výnosy 8 547 16 145 23 743 31 657

Ostatní provozní náklady 904 1 707 2 510 3 347

Provozní VH 70 092 130 600 190 600 253 740

Výnosové úroky 0 0 0 0

Nákladové úroky 3 800 6 662 9 174 11 629

Ostatní finanční výnosy 45 476 85 900 126 323 168 431

Ostatní finanční náklady 23 939 45 218 66 497 88 663

Finanční VH 18 398 34 751 51 104 68 139

Daň z příjmů za běžnou činnost 16 813 31 417 45 924 61 157

VH za běžnou činnost 71 676 133 934 195 780 260 722

VH před zdaněním 88 489 165 351 241 704 321 879

PŘÍLOHA P VIII: KRÁTKODOBÁ PLÁNOVANÁ ROZVAHA (A)

(v tis. Kč)

Název položky Q1 2012 Q2 2012 Q3 2012 Q4 2012

Dlouhodobý majetek 887 916 846 679 842 256 852 084

DNM 2 030 2 055 2 146 2 059

Software 47 32 16 2 059

Nedokončený DNM 1 983 2 023 2 130 0

DHM 885 886 844 625 840 110 850 025

Pozemky 5 922 5 922 5 922 5 922

Stavby 403 168 400 770 398 373 395 975

Samostatné movité věci a soubory

movitých věcí
226 400 189 643 272 278 259 454

Nedokončený DHM 248 289 248 289 163 537 188 674

Poskytnuté zálohy na DHM 2 107 0 0 0

DFM 0 0 0 0

Oběžná aktiva 453 905 860 492 1 264 442 1 684 526

Zásoby 152 293 287 898 423 012 563 756

Materiál 90 156 170 294 250 433 333 910

Nedokončená výroba a polotovary 3 220 5 972 8 942 11 909

Výrobky 26 114 49 424 72 528 96 595

Zboží 32 804 62 086 91 109 121 341

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 288 440 547 713 804 840 1 071 983

Pohledávky z obchodních vztahů 270 615 512 179 751 606 1 001 009

Pohledávky - podniky ve skupině 0 0 0 0

Stát - daňové pohledávky 16 679 33 359 50 038 66 718

Krátkodobé poskytnuté zálohy 902 1 707 2 505 3 336

Dohadné účty aktivní 63 127 190 253

Jiné pohledávky 180 341 501 667

KFM 13 173 24 882 36 590 48 787

Peníze 27 51 75 100

Účty v bankách 13 145 24 830 36 515 48 687

Časové rozlišení 336 672 1 007 1 343

AKTIVA CELKEM 1 342 157 1 707 721 2 107 705 2 537 953

(v tis. Kč)

Název položky Q1 2012 Q2 2012 Q3 2012 Q4 2012

Vlastní kapitál 581 311 643 569 705 415 1 032 600

Základní kapitál 300 200 300 200 300 200 300 200

Základní kapitál 300 200 300 200 300 200 300 200

Rezervní fondy a ostatní fondy 20 694 20 694 20 694 33 806

Zákonný rezervní fond 20 694 20 694 20 694 33 806

VH minulých let 188 741 188 741 188 741 437 872

Nerozdělený zisk minulých let 188 741 188 741 188 741 437 872

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0

VH běžného účetního období 71 676 133 934 195 780 260 722

Cizí zdroje 611 054 774 635 1 042 997 1 504 928

Rezervy 1 319 2 492 3 665 4 886

Ostatní rezervy 1 319 2 492 3 665 4 886

Dlouhodobé závazky 8 097 8 097 8 097 8 097

Závazky - podniky ve skupině 0 0 0 0

Odložený daňový závazek 8 097 8 097 8 097 8 097

Krátkodobé závazky 413 492 579 969 851 284 1 316 175

Závazky z obchodních vztahů 279 583 529 154 776 516 1 034 184

Závazky - podniky ve skupině 107 045 0 0 182 300

Závazky k zaměstnancům 2 503 4 727 6 951 9 269

Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění
1 352 2 555 3 757 5 009

Stát - daňové závazky a dotace 667 1 334 2 002 2 669

Dohadné účty pasivní 22 341 42 200 62 058 82 745

Jiné závazky 0 0 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 188 146 184 077 179 951 175 769

Bankovní úvěry dlouhodobé 188 146 184 077 179 951 175 769

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

Časové rozlišení 106 213 319 425

PASIVA CELKEM 1 192 472 1 418 417 1 748 731 2 537 953