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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Lucie Krenová Ing. Eva Kramná 2012/2013

Téma DP:

Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu společnosti Edwards, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomantka si pro svou práci zvolila problematiku finančního plánování. Jednotlivé

kapitoly práce jsou srozumitelné a logicky strukturované. Kritická literární rešerše zaměřená

na cíle, zásady, strukruturu a metody finačního plánu vychází zejména z tuzemských

literárních zdrojů.

V praktické části je zhodnoceno postavení a finanční situace podniku. Jednotlivé komentáře

reálně popisují vývoj ve firmě a svědčí o dobré informovanosti diplomantky o činnosti

podniku. Na základě provedených analýz diplomantka sestavila dlouhodobý finanční plán.

Oceňuji zpracování finančního plánu ve dvou variantách, realistické a pesimistické, kde

studentka zvažuje i jiný vývoj podniku.

Celá práce je zpracována kvalitně a komplexně. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Pokuste se zhodnotit dopad Vašeho krátkodobého finančního plánu pro rok 2012 na

vybrané položky výkazu zisku a ztráty v porovnání se skutečnými výsledky, které již firma

má k dispozici.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2013

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.